
Презентация 
для инвесторов



Ограничение ответственности



Обзор российского 
рынка



Российская макросреда



Потенциал продуктового 
ритейла в России



Магнит
сегодня



Краткий обзор



География сети



Описание форматов

7,8%

-5,0%

13,6%

12,6%

2,5%

9,8%

-1,9%

-11,3%

10,6%



Магазины у дома



Магазины у дома



Супермаркеты



Супермаркеты



Дрогери



Магазины дрогери



Прочие малые форматы и пилоты

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



Система автозаказа 
товаров в магазины

Ситуационный центр Видеоаналитика 
очередей и наличия 
товаров на полках

Геоаналитика
целевого расположения 
магазинов

Инновации и технологии 
глубоко в ДНК Магнита…

Автоматическое пополнение 
с учетом спроса

Единая точка контроля 
состояния всей инфраструктуры

Улучшение клиентского 
опыта

Точность до 100м

Самообучающаяся модель Позволяет оперативно 
реагировать 
на чрезвычайные ситуации

Повышение эффективности 
персонала

>4 тыс. населенных пунктов



27 инициатив по 4 направлениям

Цифровая трансформация

Усилить ИТ Поддержать бизнес 
данными и технологиями

Построить сильный 
цифровой бренд

Ускорить процесс 
управления изменениями

Изменить процессы Позволить бизнесу 
работать эффективно
с использованием
передовых технологий, 
данных и инструментов

Выстроить мощный
фундамент для бренда

Поддерживать лидеров Магнит 
в управлении необходимыми 
изменениями, начиная 
с цифровых функций

Создать компетенции 
в необходимых современных
технологиях

Убрать технические барьеры

Запустить и масштабировать 
новые персонализированные 
потребительские продукты, 
включая онлайн-коммерцию и 
лояльность

Реализовать выборочные 
программы



Улучшенный 
клиентский 
опыт

Новые возможности 
для эффективного 
развития бизнеса

Современные 
методы работы 
и инфраструктура 

Повышенный 
возврат 
на вложения 
инвесторов

Цифровая трансформация 
выгодна
Цифровая трансформация принесет всем выгоду

для более продуктивной 
работы ИТ



Система логистики



Частная марка

~2 000



Собственное производство



Организационная структура



Персонал



Стратегия



Наша цель и ключевые приоритеты



Стратегические принципы



Основные точки дифференциации



Операционные
и финансовые
результаты



Ключевые операционные показатели

2015 2016 2017 2018 2019 3 кв 2020



Отчет о прибылях и убытках



Выручка и расходы



Валовая маржа и EBITDA 



Баланс



Долговая нагрузка

.



Свободный денежный поток



Анализ капитальных затрат



Корпоративное 
управление



Обзор корпоративного управления



Высококлассная команда 
менеджмента в сфере ритейла



Приложение



Российская макросреда

68%

77%

70%

85% 85%

89%

70%

78% 13,2%

1,3%
5,2%

6,4%

-3,3%

1,0%

33,4% 21,7%

6,2%

18,5%
11,9%

-1,9%

0,3%

2,8% 1,6%

-8,0%

-3,8%

13,1%

3,6%
5,6%

-3,3%

1,0%

-7,0%
-5,6%

1,6%

3,7%

-3,6%

16,2%
8,3%

5,2% 3,4%

22,4%

6,9%

6,0% 4,3%

-5,7 -6,3%

-9,0%

1,8%

10,2%

6,2%
-0,1%

0,1%

-5,6%

-0,2% -4,8%



Потенциал продуктового  
ритейла в России



Топ-10 продуктовых 
ритейлеров в России



Выручка

Чек

кв

2018 2019 2020

Q

Трафик

45

2020

2019

2018

20

10

0

-10

4

0

-4

-8

8

4

0

-4

228 

224 

223 

222 

220 

219 

217 

215 

219 

224 

228 

4,011

4,092

4,205

4,444

4,643

4,777

4,900

4,952

4,951

4,956

5,005

14,0%

12,1%

9,5%

12,3%

15,7%

16,7%

16,5%

11,4%

6,7%

3,7%

2,1%

2018 2019 2020

1 32 4 1 32 4 1 2

215 300

228 348

229 682

244 523

237 475

258 302

254 239

270 384

279 795

295 796

284 552

9,1%

6,4%

8,4%

10,0%

10,3%

13,1%

10,7%

10,6%

17,8%

14,5%

11,9%

1

2

3

4

1

2

3

4

1

2

3

Магазины у дома

-3,7

1,1

8,4

- 5,2

2,7

8,2

-2,6

0,1

7,8

0,3
1,2

3

-0,1

4,9 4,0

-3,3

4,9

26,3

-0,5

3,6

13,6

3,9
1,0

-3,7 -3,6

4,2

-2,0 -2,1

-14,3

-2,1
-3,4

-5,0

-3,5

0,2



Супермаркет

Выручка

Чек

Кв

2018 2019 2020

Трафик

46

0

-10

-20

20

10

0

-10

0

-5

226 

223 

223 

223 

221 

219 

216 

212 

216 

216 

215 

924

933

931

942

941

939

941

948

947

944

940

3,5%

3,7%

3,2%

1,2%

1,8%

0,7%

1,0%

0,7%

0,7%

0,5%

0,0%

Q

2018 2019 2020

1 32 4 1 32 4 1 2

2020

2019

2018

-4,4 -3,2

4,3

-6,5

-3,5

0,7

-1,8

-6,0

-1,9
-0,7

-5,4

3

48 551

50 515

52 142

56 226

47 752

49 247

49 263

53 834

50 963

49 992

48 663

-0,2%

-2,5%

2,8%

2,1%

-1,6%

-2,5%

-5,5%

-4,3%

6,7%

1,5%

-1,2%

1

2

3

4

1

2

3

4

1

2

3

-2,2

-4,5
-2,4

-1,2

-5,3

-20,2

0,2

-7,4

-11,3

-1,8

-7,1

-2,2

1,3

6,8

-5,3

1,9

26,2

-2,0

1,6

10,6

1,1 1,8



20 943

20 829

23 276

25 951

24 730

25 029

28 719

31 193

31 406

30 876

34 993

12,4%

13,7%

16,5%

19,1%

18,1%

20,2%

23,4%

20,2%

27,0%

23,4%

21,8%

1

2

3

4

1

2

3

4

1

2

3

Дрогери

YoY growth, %

Выручка

Чек

YoY growth, %Кв

2018 2019 2020

12

8

4

0

Трафик

12

8

4

0

-4

8

4

0

-4

892

917

954

1 036

1 130

1 208

1 280

1 302

1 339

1 350

1 384

21,2%

19,4%

16,5%

19,8%

26,6%

31,7%

34,1%

25,8%

18,5%

11,7%

8,1%

99 

98 

98 

98 

96 

94 

93 

92 

93 

94 

97 

Q

2018 2019 2020

1 32 4 1 32 4 1 2

2020

2019

2018

0,0

3,3

8,8

0,7

3,8

9,3

4,0 3,7

12,6

6,5

1,8

3

-4,3

0,1

8,9

-2,2
-0,7

-2,5

0,1

1,6
2,5

1,5

4,8

4,5
3,2

-0,1

3,0
4,5

12,1

3,9
2,1

9,8

4,9

-2,9



0,0

-3,2
-0,2

3,7
4,2

4,1
2,8

0,3

3,7

24,7

12,4%

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3

285 
300 305 

327 
310 

333 333 
357 365 

379 371 

7,7

5,3

8,0

9,2 8,9

11,0

9,19,2

17,6

13,9

11,4

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3

-3,6

-5,1

-2,0

0,6 0,6
1,7

-0,7

0,1

7,8

7,2

6,9

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3

1 005 

1 116 1 137 1 113 
1 057 

1 199 1 217 
1 218 1 195 

1 092 

1 200 

8,5

9,6 8,8

5,8 5,2

7,4 7,0

9,5

13,1

-8,9

-1,4

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3

2020

208 205 204 202 200 199 196 193 196 200 203 

-6,3%
-6,5%

-5,2%-3,9%

-3,9%

-3,3%-4,0%

-4,5%

-1,9%

0,6%

3,6%

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3

2018

5 830 5 945 
6 092 

6 425 6 718 

6 936 7 143 7 238 
7 277 

7 290 7 371 

13,2
11,7

9,5

11,6

15,2
16,717,2

12,7

8,3

5,1

3,2

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3

-3,6

-2,0-1,8

-3,0 -3,5

-2,3

-3,4

-0,2

4,0

-14,0

-4,9%

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3

1 432

A B C

2018 2019 2018 2019 2018 2019

Кв КВ КВ

КВКВКВ

0,0

0,0

0,0

2020 2019

КВ

2020 2020

2018 20192018 20192018
2019

20202020 2020

Ключевые операционные показатели



Квартальные операционные результаты



Контактная информация

mailto:magnitIR@magnit.ru
https://www.magnit.com/ru/

